

Số: 17/KH-HĐND

Cà Mau, ngày 01 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Khảo sát tình hình dạy và học đầu năm học 2021 – 2022 tại một số cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Cà Mau

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017, năm 2019), Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện Chương trình hoạt động giám sát, khảo sát của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh năm 2021, Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh (Ban) xây dựng Kế hoạch khảo sát tình hình dạy và học đầu năm học 2021 - 2022 tại một số cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Cà Mau, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Năm tình hình, kết quả triển khai thực hiện việc dạy và học (trực tiếp, trực tuyến); tình hình giáo viên, học sinh đầu năm học và việc đầu tư cơ sở vật chất trường lớp, trang thiết bị phục vụ cho công tác dạy học tại một số cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Cà Mau; đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để kịp thời có giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

2. Các cơ quan, đơn vị được khảo sát báo cáo đầy đủ, chính xác, khách quan các nội dung theo yêu cầu của Kế hoạch này và tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn đến khảo sát, làm việc.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC KHẢO SÁT

1. Nội dung khảo sát

1.1. Quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản liên quan đến công tác dạy, học, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ năm học 2021 – 2022:

- Tên các văn bản của Trung ương, tỉnh, cấp huyện.
 - Phương thức triển khai, quán triệt.
 - Thuận lợi, khó khăn (trong đó đánh giá tính khả thi và bất cập, khó khăn, vướng mắc trong triển khai, quán triệt thực hiện các văn bản...)
 - Việc quản lý, kiểm tra các khoản thu ở các cơ sở giáo dục.
- 1.2. Cơ sở vật chất trường lớp và trang thiết bị phục vụ dạy và học:
- Đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất trường lớp năm học 2021 - 2022; kinh phí thực hiện.

- Mua sắm trang thiết bị phục vụ dạy và học, kinh phí thực hiện.
- Tổng số trường học, phòng học.
- Thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân.

1.3. Tình hình học sinh, giáo viên và công tác dạy, học:

- Tổng số lớp, học sinh (nêu cụ thể từng bậc học, cấp học).
- Tổng số giáo viên, người lao động làm việc ở cơ sở giáo dục (biên chế, hợp đồng, việc sắp xếp giáo viên, thừa thiếu về số lượng so với cấp thẩm quyền giao và so với quy định các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo...).
- Tình hình dạy và học (online) trực tuyến trên địa bàn (đánh giá về phương pháp, hình thức, nội dung, kết quả ban đầu của việc tổ chức dạy và học; về trang thiết bị, cơ sở vật chất của giáo viên, học sinh phục vụ cho dạy, học; sự đồng thuận, hưởng ứng của giáo viên, học sinh, phụ huynh...). Cho ý kiến về việc thu học phí hình thức dạy học trực tuyến thì bao nhiêu % của hình thức dạy học trực tiếp là phù hợp? vì sao?
- Tình hình dạy và học trực tiếp (về triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid – 19 trong trường học, thuận lợi, khó khăn, sự đồng thuận, hưởng ứng của giáo viên, học sinh, phụ huynh...)
- Triển khai thực hiện chương trình, sách giáo khoa mới (thuận lợi và khó khăn).
- Tình hình triển khai thực hiện sổ liên lạc điện tử (tổng số trường học đã triển khai thực hiện; thuận lợi và khó khăn).

1.4. Đánh giá chung:

- Ưu điểm, thuận lợi.
- Khó khăn, vướng mắc.

1.5. Giải pháp và kiến nghị:

- Giải pháp trong thời gian tới.
- Kiến nghị, đề xuất (nội dung cụ thể, kiến nghị cơ quan nào).

2. Đối tượng khảo sát

a) Khảo sát qua báo cáo: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện: Cái Nước, U Minh, Phú Tân, Trần Văn Thời, Ngọc Hiển.

b) Khảo sát trực tiếp: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện: Đầm Dơi, Thới Bình, Năm Căn và thành phố Cà Mau.

- Một số trường học, giáo viên và học sinh trên địa bàn huyện Đầm Dơi, Thới Bình, Năm Căn và thành phố Cà Mau.

3. Hình thức khảo sát

Khảo sát qua báo cáo và khảo sát trực tiếp, nắm tình hình dạy và học; cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học tại một số điểm trường, giáo viên và học sinh. Sau khảo sát trực tiếp, Đoàn khảo sát (Đoàn) làm việc với lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KHẢO SÁT

1. Lúc 08 giờ ngày 12/11/2021: tại huyện Đầm Dơi

Đoàn đi khảo sát thực tế tại một số trường, gặp gỡ một số giáo viên, học sinh (dạy học trực tiếp và trực tuyến) trên địa bàn huyện Đầm Dơi (điểm trường khảo sát do Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đầm Dơi bố trí).

Sau khảo sát, làm việc với lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đầm Dơi. Địa điểm tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đầm Dơi. Thành phần làm việc với Đoàn gồm: lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, đại diện một số hiệu trưởng và thành phần khác có liên quan do Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đầm Dơi mời.

2. Lúc 08 giờ ngày 16/11/2021: tại huyện Thới Bình

Đoàn đi khảo sát thực tế tại một số điểm trường, gặp gỡ một số giáo viên, học sinh (dạy học trực tiếp và trực tuyến) trên địa bàn huyện Thới Bình (điểm trường khảo sát do Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thới Bình bố trí).

Sau khảo sát, làm việc với lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thới Bình. Địa điểm tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thới Bình. Thành phần làm việc với Đoàn gồm: lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, đại diện một số hiệu trưởng và thành phần khác có liên quan do Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thới Bình mời.

3. Lúc 08 giờ ngày 17/11/2021: tại huyện Năm Căn

Đoàn đi khảo sát thực tế tại một số trường, gặp gỡ một số giáo viên, học sinh trên địa bàn huyện Năm Căn (điểm trường khảo sát do Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Năm Căn bố trí).

Sau khảo sát, làm việc với lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Năm Căn. Địa điểm tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Năm Căn. Thành phần làm việc với Đoàn gồm: lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, đại diện một số hiệu trưởng và thành phần khác có liên quan do Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Năm Căn mời.

4. Lúc 08 giờ ngày 18/11/2021: tại thành phố Cà Mau

Đoàn đi khảo sát thực tế tại một số điểm trường, gặp gỡ một số giáo viên, học sinh trên địa bàn thành phố Cà Mau (điểm trường khảo sát do Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Cà Mau bố trí).

Sau khảo sát, làm việc với lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Cà Mau. Địa điểm tại Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Cà Mau. Thành phần làm việc với Đoàn gồm: lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, đại diện một số hiệu

trưởng và thành phần liên quan do Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Cà Mau mời.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KHẢO SÁT

1. Ông Nguyễn Phương Đông, Trưởng ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh, Trưởng đoàn;
2. Ông Nguyễn Đức Tiên, Phó Trưởng ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh, Phó Trưởng đoàn;
3. Bà Nguyễn Hồng Nhung, Hiệu trưởng Trường Cao đẳng nghề Việt Nam - Hàn Quốc Cà Mau, Ủy viên Ban, thành viên;
4. Bà Nguyễn Thu Tư, Phó Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Ủy viên Ban, thành viên.

Mời tham gia Đoàn:

1. Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
2. Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;
3. Đại diện lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh;
4. Lãnh đạo và Chuyên viên Phòng Công tác HĐND, Văn phòng Đoàn DBQH và HĐND tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với thành viên Đoàn khảo sát

- Các thành viên đoàn sắp xếp thời gian, công việc để nghiên cứu hồ sơ, tài liệu và tham dự đầy đủ các cuộc khảo sát theo thời gian, địa điểm của Kế hoạch này; tập trung tại Văn phòng Đoàn DBQH và HĐND tỉnh vào lúc **06 giờ** để bố trí phương tiện đi chung trong các ngày khảo sát (thời gian khác do Trưởng Đoàn quyết định).

- Các cơ quan, đơn vị được mời tham gia Đoàn khảo sát gửi danh sách cán bộ về Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh **chậm nhất ngày 10/11/2021**.

Lưu ý: Tài liệu liên quan được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh, địa chỉ: hdnd.camau.gov.vn. Đề nghị thành viên Đoàn khảo sát khai thác, nghiên cứu (không phát văn bản giấy).

2. Đối với các cơ quan, đơn vị được khảo sát

- Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Cà Mau xây dựng báo cáo cho theo đề cương và một số nội dung khác nếu thấy cần thiết gửi về Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh hoặc gửi qua địa chỉ Email: banvanhoaxahoicm@gmail.com, **chậm nhất đến ngày 10/11/2021**.

- Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện: Đàm Dơi, Thới Bình, Năm Căn và thành phố Cà Mau:

+ Chọn một số trường học, giáo viên, học sinh trên địa bàn để Đoàn đến khảo sát. Đề nghị cử cán bộ liên hệ, hướng dẫn đoàn khảo sát thực tế.

+ Khi Đoàn đến làm việc trực tiếp, chuẩn bị cho Đoàn 15 bản báo cáo. Trong quá trình khảo sát thực tế, Đoàn khảo sát có thể yêu cầu cơ quan, đơn vị được khảo sát báo cáo thêm một số nội dung khác và cung cấp hồ sơ, tài liệu có liên quan để phục vụ nội dung khảo sát.

- Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có vấn đề gì cần trao đổi, có thể liên hệ với Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh qua: ông Nguyễn Đức Tiến, Phó Trưởng ban VH-XH, SĐT: 0919.326.711 hoặc ông Châu Thanh Mộng, Chuyên viên, SĐT 0917.715.212.

3. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh: phối hợp, chuẩn bị các điều kiện để đảm bảo thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban VHXH HĐND tỉnh;
- Các đơn vị được khảo sát;
- Thành viên Đoàn Khảo sát và thành phần mời tham gia Đoàn Khảo sát;
- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Phòng: CT HĐND, HC-TC-QT;
- Trang TTDT của HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TM.

**TM. BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Phương Đông

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Nguyễn Phương Đông".